CONSTANTINOPOLIS Sti. Nicolai extra muros

Quae domus, alias de „Pharphar“, erat coenobium canonicorum Templi¹, rami scilicet Ord. Can. Reg. Sti. Augustini, quocum ordo noster aliquo modo videtur fuisse connexus. Henricus Zdik, Episcopus Olomucensis, iam circa annum 1137 hunc ordinem ingressus est in Terra Sancta, et dein reversus ad sua, solum ordinem Praemonstratensem professus est, quem an. 1140 Windbergae in Bavaria novit esse meliorem reformationem vitae canonicae, et quem exinde summo zelo propagavit². Testis saeculi XII exeuntis hac de re scribit: „Henricus . . . habitum nostrum, quem Hierosolymis viderat, . . . susceperebat . . . et reportabat . . . Bohemis sicut novum hominem, ita et novum ordinem“³. Post annum 1187, canonici Templi Hierosolymitani, una cum rege suo Amalrico, aufugerunt in Cyprum, ubi domus eorum in Episcopia mox apparet ut Ord. Praem.

Quibus vestigiis atque testimoniis contemporaneis accedit ut gravissimum insertio in Catalogum Scheftlariensem una cum Kalavryta et Episcopia formans Circariam Graecie. In Scheftlariensi catalogo, circa annos 1250/70 conscripto, omnis insertio habet suum fundamentum in re. Balduinus primus imperator latinus Constantinopoli, erat ex Flandria et maximus amicus Praemonstratensium, iste videtur tradidisse hoc monasterium canonicis albis⁴. Ceteroquin de hac domo nihil reperire potui.

¹ POTTHAST RPR 3620 et MIGNE PL II 1555.

² N. BACKMUND, Kloster Windberg, Studien zu seiner Geschichte, Furth 1977, 12.

³ Chronographus Siloensis (1167/92), ed. G. DOBNER, Monumenta Historica Boemiae, nusquam antehac edita I, Pragae 1764, 100.

⁴ POTTHAST l. c.

HERMOKASTRON

Hodie Erimokastron. Prope Thebas versus occidentem, in eadem dioecesi, in Boeotia, Graecia.

Monasterium, de quo pauca tantum scimus, quod vero saeculo XIII ad breve saltem tempus extitisse dubitari non licet. Anno 1212 nobilis via Nicolaus de Sto. Audomaro (St. Omer) donat abbatii et fratribus S. M. de Parvo Ponte Brundusii Ord. Praem. casale, quod dicitur Hermocastrum prope Thebas (De Leo o.c. Nr. 41). Gervasius abbas generalis scribit paucis annis post episcopo Thebano (Ep. Nr. 88, ed. Hugo) . . . „dudum sane significatum est nobis, quod fratres quidam Praemonstratensem ordinem profitentes in dioecesi vestra sortiti sunt locum ut ibidem Domino famularentur secundum ordinis instituta; de quorum conversatione quoniam diversa audivimus a diversis. Non possumus solliciti non esse de ipsis . . .“

Hugo dicit in calce huius epistolae se nihil potuisse invenire certi, de quanam canonia hic agatur. Dubium non est, eam esse nil alias nisi Hermocastrum illud, quod brevi ante abbatiae Brundusinae fuisse donatum supra legimus. Brundusina domus novam fundationem ibi instituit, sed cum iam abbatia mater tunc satis fuisse corrupta et collapsa, nec filialis plantatio, ab arbore emortua orta, potuit florere et ideo probabiliter iam mox iterum cessavit. Amplius de ea nulla fit mentio, nec invenitur nomen eius in antiquis catalogis. Tamen eam fuisse domum formatam, dubium non est.

Literatura: HUGO SAM Ep. Gerv. 88 – A. DE LEO, Codice Diplomatico Brundusino, Trani 1940, Nr. 41. –

De abbatia Brundusina (Brindisi) vide supra apud Circariam Tusciae et Calabriae.

KALAVRYTA B.M.V.

Kala-, Colabrita, -brica, Colimbría.

Prope Patras versus austrum, hodie est municipium in nomo Achaia, (Graecia).

Abbatia fundata a Godefrido II de Villehardouin, toparcha Patrae, post annum 1218. Filia de Belval, vel secundum Cat. Ninivensem Stae. Crucis Metensis. In aliis catalogis dicitur fuisse filiam Praemonstrati. In ampla literatura historica de Oriente Latino eatenus nihil inveniri potuit, quo existentia huius coenobii probaretur. De oppido Kalavryta nihil refertur, quam quod ibi fuerit baronia Francorum cum castello mediaevali, et duo pervetus monasteria graeca, saeculo quarto fundata, Megaspilaion et Hagia Laura

appellata. Atqui ex fontibus ordinis clare appareat monasterium eius ibi extitisse, occurrit nempe in omnibus antiquioribus catalogis, et etiam in quibusdam obituariis, ut in Rommersdorfiensi ad diem 25am junii: Bertram abbas de Kalabrita, et in obituariis Parcensi et Tongerloensi; die 26 novembris: Nicolaus abbas Kolabritensis. Puto rem ita se habuisse: Saepius evenit in Graecia durante dominatione Francorum, quod Latini antiqua coenobia graeca sibi arripuerunt et monachos latinos ibi collocaverunt, ut in Chortaiton prope Thessaloniken, et in Daphnis prope Athenas, quae monasteria saeculo XIII Cistercienses occupaverunt¹, quae vero ante et post usque ad nostra tempora a Basilianis schismaticis erant possessa. Probabiliter simile quid acutum est in Kalavryta. Potius agitur hic de Hagia Laura ibidem.

Hugo annalista noster autumat quidem, hanc canoniam fuisse ordinis nostri usque ad annum 1463, quo Turci Peloponnesum expugnaverunt. Hoc vero cum veritate concordare nequit. Ut iam liquet ex facto, quod nomen eius antiquioribus tantum catalogis (saec. nempe XIII) est insertum, Kalabritensis canonica adhuc ipso saeculo XIII interisse videtur. Forte hoc factum est anno 1263, quo Byzantini Kalabritam iterum occupaverunt², et monachos graecos, ut suspicari licet, in possessionem antiqui sui monasterii redintegraverunt. Si diutius extitisset ibi ordo noster, certe aliqua vestigia in archivis reliquisset.

Bibliographia: COTTINEAU 832 – De historia loci: G. PAPANDREU, Archaiologikai kai topographikai ereunai en te eparchia Kalabryton (Praktika en tes en Athenais Archaiologikes Hetairias 1920, pp. 95/146 – N. KYPARISSIS, Anaskaphai en kato Goumeniste ton Kalabryton (Deltion archaiologikon IX 1924/25, parart. 14/18) Forsitan Johannes episcopus de Argolis O. Praem. 1334 erat in connexu cum hac domo (A. ZAK, EOP; Anal. Praem. IV 1928, P. 411. Erat autem canonicus abbatiae Bassefontaine in Gallia.)

MONS STAE. CATHARINAE

Quam domum certe saec. XIII extitisse scimus ex unico catalogo Scheftla-riensi, qui eam apud Circaram Tusciae adducit, ut sitam in dioecesi Hierosolymitana inter St. Samuel Accaron et Stum. Alexium in Roma. Certe non agitur de Monte Stae. Catharinae in Sinai. Atqui invenitur ca. an. 1265 prior quidam monasterii Stae. Catharinae in Montgisart, arabice Tell Gezer, situm

¹ COTTINEAU 779 et 947.

² Sic secundum HOPF, Geschichte Griechenlands im Mittelalter (München 1951), cf. ind. Secundum opus citatum PAPANDREU dominium Francorum fuit ibi annis 1205–1325, et 1404–07.

inter Tel Aviv et Jerusalem, in loco ubi in festo Stae. Catharinae, die 25a novembris 1177, christiani maximam victoriam reportaverunt super Saladinum. Fundatio cuiusdam monasterii in hoc monte decuit, et est possibile, hoc nomine „Montis Stae. Catharinae“ fuisse designatum. Tamen ordinem nescimus, citatio cuiusdam prioris potius ordinem Praedicatorum insinuat, ideo res manet dubia. In eadem dioecesi Lydda sita erat etiam abbatia Sti. Habacuc, de qua sub sequenti.

ST. HABACUC

St. Joseph ab Arimathaea, de Cansie; Ramleh, Rama. Probabiliter fuit situm in El Kenisey, prope Joppe, dioec. Ramla-Lydda, Palaestina.

Abbatia fundata circa annum 1137/38. Amalricus quondam prior in Gottesgnaden, anno 1136 profectus est in Terram Sanctam cum quibusdam confratribus ad praedicandum. Per aliquot tempus terram circuierunt tamquam praedicatores peregrinantes, fundatorem Norbertum imitantes, sed mox, cognente Gulielmo patriarcha Hierosolymitano, fixerunt se in solitudine sepulchri prophetae Habacuc prope Ramleh, ubi etiam ossa Sti. Joseph de Arimathaea colebantur. Primus abbas Amalricus factus, anno 1152, ascendit ad archiepiscopatum Sidonensem. Anno 1156, 23 religiosi fuerunt in St. Habacuc, quos omnes novimus nominatim. Anno vero 1187 a Saladino fuit dirutum, pars fratrum fuit necata. Quo residui fugerunt, non constat, forte in Cyprum, forte in Montem Stae. Catharinae, forte una cum fratribus Sti. Samuelis in Accon. Anno 1229 non fuit restaurata. Situs eius exactus definiri nequit.

Instrumenta proprie dicta non supersunt, abbates noscuntur sequentes: Amalricus ca. 1137–53, Heribertus 1153/60, quibus accedit Hellinus quidam ex Obituario Praemonstratensi, ed. v. WAEFELGHEM, ad diem 21. VIII.

Bibliographia: A. ABEL, Mirabel et la tour d'Aphec (Revue Biblique XXXVI 1927 390/400) – HUGO I 117 – W. HOTZELT, Kirchengeschichte Palästinas, München 1951, III 148 sq – Livre de St. Jean d'Ibelin, chap. CCLXI (RHC Lois I, Assises de Jerusalem 549, I 417) – RÖHRICHT, Königreich Jerusalem, cf. ind. – IDEM, RRH nr. 323, 358 – IDEM, Syria Sacra 36 – ROZIERE, Cartulaire du St. Sepulcre, Paris 1849, 133, 136 – St. Habakukkloster, in „Wissenschaftliche Beilage zur Germania“ Berlin 1904, S. 189 ff – WILHELMUS DE TYRO, MIGNE PL 201, libr. XVII cap. 26 – DUCANGE Les Familles d'Outre Mer, ed. E. G. REY 1869, nr. 821. –